Quaero quid si quis rapiat mulierem meretricem an teneatur ista pena capituli, et tex. in cap. sequen. 22 in fi. innuit quod non et tex. in l. i. in prin. ibi honestatis C. de rap. virgi. videtur hoc probare et per illum text. sic concludit glo. ibi et idem sentit Deci. in l. invitus ff. de regu. iuri. sed Bald. in d. l. unic. C. de rap. virgi. vult hoc cum distinctione. quod si in meretrice apparebant signa penitentiae, quod iam se volebat emendare a peccato, quod tali casu raptu sit punibilis, secus econtra, ut ibi per eum et est satis discreta distinctio.

Dopo aver riportato la soluzione della Glossa e l'opinione di Filippo Decio, Olives sembra accogliere proprio quella di Baldo, contenuta nel commento alla legge unica del titolo *De raptu virginum* del Codice, secondo cui il colpevole è punito quando la donna mostra segni di ravvedimento<sup>33</sup>. Si ricorderà che si tratta della medesima soluzione recepita dalle *Questioni*. La coincidenza è tanto più significativa se si pensa che la sussistenza del reato in caso di violenza contro una meretrice ravveduta non è ammessa

---

<sup>31</sup> Per le argomentazioni di Olives in caso di violenza carnale, si veda il commento al cap. XXI della *Carta de Logu (Qui levarit mulieri)*, in *Hieronymi Olives Sardi utriusque censurae doctoris [...] Comentariorum et Glosarum in Cartam de Logu legum et ordinationum Sardarum noviter recognitas et veridice impressam*, cit., §1-2, f. 32v.

<sup>32</sup> *Ibid.*, §3.

<sup>33</sup> Per il commento di Baldo, si veda il paragrafo precedente, p. 79 nota 19.

pacificamente dalla dottrina<sup>34</sup>; con ciò, tuttavia non ci si vuole spingere fino ad affermare che Olives possa essere stato influenzato nella redazione del suo commento dalla soluzione adottata nelle *Questioni*, soprattutto perché ad esse egli non fa mai riferimento.

Inoltre, nel commento al capitolo X della *Carta de Logu*, è possibile forse individuare l'allegazione mancante nella prima questione della stampa, rubricata *De ferida questio* (corrispondente alla n. 9 del manoscritto, priva di rubrica), di cui si riporta il testo<sup>35</sup>:

Ponamus qui unu homini siat fertu de ssu quali indi morgiat. Et issu dictu homini siat adimandadu qui ll'at feridu. Et issu ditu homini narat qui Iohanni m'a fertu et ateras personas no llo appat vissidu. Podessy credere a sargamentu suo cussa persone ferta et sindi podet benne ad preiudiciu?

**Solutio.**

Testu narat qui non debet esser cretido si no llo provat per ateras personas over testimongios; et non si debet tenne exceptu qui esseret persona de mala fama over qui attera volta ill'averit amelesadu.

Il problema riguarda la possibilità di credere a un uomo che, ferito a morte, prima di spirare accusi un altro dell'aggressione subita. La *Carta de Logu* (al capitolo X, rubricato *De feridas*) ammette la testimonianza del ferito sotto giuramento, nel caso in cui non ci siano altri testimoni<sup>36</sup>. Nel commento di

---

<sup>34</sup> Cfr. A. ERA, *Le così dette Questioni giuridiche esplicative della Carta de Logu*, cit., p. 35, nota 82.

<sup>35</sup> BUC, Inc. 230, c. 43v.

<sup>36</sup> «Constituimus et ordinamus subra sos maleficos et feridas incertas qui si alcuna persona esseret ferida de nocte tempus over ancu ad de die et non 'loi averit testimongios, qui su officiali proce dat supra su maleficio secundu qui ad esser su accessu, et poçat-illu admitter ad tromentu ad icussu qui ad esser acussadu pro ferida mortali over de membru

Olives si legge che la «differentia inter ius commune et dispositionem istius capituli in ista materia [...] est magna», e ciò perché «de iure communi simpliciter et nullo modo statur dicto offensi»<sup>37</sup>: in altre parole, secondo il diritto comune non si può mai prestar fede alla (sola) parola dell'offeso. L'autorità allegata per corroborare questa soluzione è il §. *Si quis moriens* della *l. Si quis gravi* collocata nel titolo *De Senatusconsulto Syllaniano* dell'*Infortiatum* (D. 29, 5, 3)<sup>38</sup>:

Si quis moriens dixisset a servo vim mortis sibi illatam esse, dicendum est non esse credendum domino, si moriens hoc dixit, nisi potuerit et probari.

È ragionevole, dunque, ritenere che in origine il passo citato dalla prima questione della stampa fosse proprio questo, soprattutto in considerazione del fatto che la successiva *quaestio* rimanda a un frammento contenuto nel medesimo titolo del Digesto, la *l. Divus* (D. 29, 5, 2)<sup>39</sup>.

Per concludere questa breve disamina dei *Commentaria* di Girolamo Olives, è utile soffermarsi su un istituto particolarmente odioso che ha

---

principali seghadu over debilitadu et pro membru particulari seghadu over debilitadu. E chaschaduna personi qui siat de bona fama qui siat ferida siat cretida in su sacramentu suo hue non avirit testimongios, exceptuadas sas preditas causas et a provisioni dessor officiali et dessor consigio suo. Et si sa personi acusanti o pacienti non esseret de bona fama et acusarit personi qui esseret de bona fama, istet a provvisione dessor officiali et consigio suo predittu [...]» in *Carta de Logu dell'Arborea. Nuova edizione critica secondo il manoscritto di Cagliari (BUC 211) con traduzione italiana*, cit., p. 66.